
ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

n. 14 del  10 febbraio 2026

Oggetto: Affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO). Anni 2026-2028. Bosaz 
Olivia.
[CIG BA53DBF2FB].

IL DIRETTORE

Richiamate  :  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27 gennaio 2026 in cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2026;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 18 dicembre 2025 “Bilancio di previsione 
annuale 2026 e triennale 2026-2028. Rinvio e attivazione esercizio provvisorio”;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29 aprile 2022 in cui è stato nominato il 
Direttore di Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni 
Paci e la deliberazione n. 6 del 18 marzo 2025 di proroga del suddetto incarico;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27 febbraio 2025 in cui è stato approvato il 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” contenente il “Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024” così come previsto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020 in cui è stato approvato il 
“Codice di comportamento” dell’Azienda;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18 dicembre 2025 con la quale è stato 
modificato il “Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 
acquisizione di cui all’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali”.

Considerato:
- che è necessario garantire per il triennio 2026-2028 il servizio di Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) come previsto dal Codice della Privacy;
- che a tal fine, seguendo il principio di rotazione e conformemente al Regolamento interno dell’Azienda, si è 
provveduto a individuare nell’Avv. Olivia Bosaz (C.F. BSZLVO80A64G713M - P.IVA 01687980472) con 
studio in Pistoia, Via Cavour 51 la professionista con le vcaratteristiche e le competenze adeguate alle 
esigenze di questo Ente;
-  ai  sensi  del  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 e  s.m.i.,  per acquisti  “sotto soglia”,  è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- che si è provveduto ad effettuare specifica procedura di affidamento sulla piattaforma accreditata START di  
Regione Toscana secondo quanto previsto dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti  
pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici.

Precisato:
- che la pubblicazione della richiesta di offerta è stata effettuata il 05/02/2026 10:19:01 e si è conclusa il 
09/02/2026 11:51:10;
- che l’importo è pari a € 8.250,00 oltre iva e oneri di legge per gli anni 2026-2027-2028 con possibilità di 
rinnovo per il successivo triennio;
- che le condizioni contrattuali sono esplicitate nello schema allegato al presente atto nonché nei documenti 
di offerta sottoscritti dall’affidatario e inviati all'Amministrazione che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente del contratto.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Dato atto:
- che la documentazione relativa è disponibile agli atti d’ufficio e sulla piattaforma start 
https://start.toscana.it/;
- che il prezzo proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;
- che è stato acquisito presso il sistema ANAC il CIG BA53DBF2FB ai fini di quanto disposto dall’art. 3 
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
- che sono state avviate le verifiche sugli adempimenti in materia previdenziale e fiscale e l’incarico sarà 
formalizzato nelle mopre di tale verifiche al fine di non lasciare vacante il ruolo di DPO;
- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 
del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009.
- che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Giovanni Paci;
- che la documentazione citata è disponibile agli atti d’ufficio.

Visti:
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge Regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona" come modificata 
dalla Legge regionale 4 dicembre 2024, n. 56 “Riordino dell'assetto organizzativo del sistema delle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Modifiche alla l.r. 43/2004”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e 
ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e s.m.i.;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”.

Evidenziato:
- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti 
nei termini di legge;
- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno 
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

https://start.toscana.it/


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

per le motivazioni esposte sopra, alle quali integralmente si rinvia, di:
- affidare il servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO) per il tirennio 2026-2028 all’Avv. Olivia 
Bosaz (C.F. BSZLVO80A64G713M - P.IVA 01687980472);
- impegnare la spesa di € 8.250,00 oltre iva e oneri di legge sui competenti bilanci;
- approvare lo schema di contratto così come allegato al presente atto a formarne sua parte integrante e  
sostanziale autorizzando il Direttore alla sua stipula;
- dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
- dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente” del 
sito istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore/Responsabile del Procedimento
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate

http://www.istitutiraggruppati.eu/


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Allegato

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO

CIG / N. di Gara 
Autorità

BA53DBF2FB

Oggetto Affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) - 2026 
- 2028

Criterio di 
Aggiudicazione

Offerta economica. Affidamento diretto.

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona

Partita IVA/Codice Fiscale 
Ente

01712070471 / 90014590476

Codice IPA irapsp

Indirizzo Ufficio Vicolo del Malconsiglio, 4 51100 Pistoia (PT)

Telefono / E-mail / PEC 
Ufficio

0573 356147 / info@isitutiraggruppati.eu / 
istitutiraggruppati@pec.it 

Codice univoco ufficio per 
Fatturazione Elettronica

UFTC7H

RUP Giovanni Paci

Firmatario del Contratto di 
Stipula

Giovanni Paci (Direttore)

CONCORRENTE   AGGIUDICATARIO      

Ragione o Denominazione Sociale Avv. Olivia Bosaz

Codice Operatore Economico 01687980472

mailto:istitutiraggruppati@pec.it
mailto:info@isitutiraggruppati.eu


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Codice Fiscale Operatore 
Economico

BSZLVO80A64G713M

Sede legale Via Cavour Pistoia, 51

Telefono 3475857660

Posta Elettronica Certificata avvoliviabosaz@puntopec.it

Tipologia impresa Libero Professionista

Ufficio Agenzia Entrate competente 
al rilascio attestazione regolarità 
pagamenti imposte e tasse

Pistoia

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L136/2010) 
(*)

VEDI MODULO CC DEDICATO ALLEGATO ALLA 
DOCUMENTAZIONE DELLA PROCEDURA

Soggetti delegati ad operare sul 
conto (*)

DATI DELL'OFFERTA   AGGIUDICATA      

Identificativo univoco dell'offerta 1181b2c8-b99f-4ef7-b9a0-cdb18f013da1

Offerta sottoscritta da Olivia Bosaz

Email di contatto avvoliviabosaz@puntopec.it

Offerta presentata il 09/02/2026 10:05:14

Contenuto tecnico   dell'Offerta      

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i 
documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed inoltrati all'Amministrazione, e 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

mailto:avvoliviabosaz@puntopec.it
mailto:avvoliviabosaz@puntopec.it


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Contenuto economico   dell'Offerta      

Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati 2/4 sono dettagliati in 
tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Valore dell'offerta € 8.250,00

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta: 0,00

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi 
nell'Offerta:

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E   FATTURAZIONE      

Data Decorrenza Servizi 11/02/2026

Fatturazione prima di emettere fattura elettronica è necessario 
ricevere specifica autorizzazione scritta da questa 
Amministrazione

Data di creazione del presente documento: ______

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A 
MEZZO FIRMA DIGITALE




		2026-02-11T08:54:22+0000
	Paci Giovanni




